（二）股东之间的关系

双灵咨询系发行人的直接股东，同时系发行人的员工持股平台。截至本公开发行说明书

签署日，杜发平、姜迎新、张家东、苏建湧、张雪梅、汪旼、周建辉、陆卫明、尹培清、沈

亚萍、赵红杰、庄继跃、马俊跃、仲大钊、梅建澍、王汉新、张立群、王绍通、袁福民、施

承新、葛润平、邵杰、蒋亚培等23位自然人为发行人的直接股东，同时为双灵咨询的合伙人。

截至本公开发行说明书签署日，周建辉与王汉新互为子女配偶的父母，合计直接持有发

行人3.92%的股份，通过双灵咨询间接持有发行人0.07%的股份，合计占发行人总股本的比

例为3.99%；张立群与沈亚萍互为子女配偶的父母，合计直接持有发行人3.86%股份，通过

双灵咨询间接持有发行人0.06%的股份，合计占发行人总股本的比例为3.92%。

除了上述关联关系外，发行人股东之间不存在其他关联关系。

（三）发行人控股股东、实际控制人情况

截至本公开发行说明书签署日，杜发平直接持有公司股份为11,383,980股，占发行人总

股本的31.08%；通过双灵咨询间接控制公司960,000股，占公司股本总额的2.62%，为公司第

一大股东，且可实际支配发行人股份表决权超过30%。杜发平系发行人的控股股东及实际控

制人。

杜发平：男，1963年4月出生，大学文化，高级经济师，工程师，高级政工师，中国国

籍，无境外永久居留权；1984年8月至1990年9月，任常州飞机制造厂技术员、团委书记；1990

年10月至1996年3月，任常州机械冶金工业局，团委书记；1996年4月至2001年7月，任常州

电站辅机总厂党委书记、厂长、党委委员；2001年8月至2016年11月，任常州电站辅机总厂

有限公司董事长、总经理、党委委员；2016年12月至今，任双灵咨询执行事务合伙人；2016

1-1-49

年11月至今，任常州电站辅机股份有限公司董事长、总经理。

截至本公开发行说明书签署日，控股股东、实际控制人直接或间接持有的发行人的股份

不存在质押或者其他具有争议的情形。

五、 发行人股本情况

（一）本次发行前的总股本、本次拟发行的股份及占发行后总股本的比例

截至本公开发行说明书签署日，本次发行前发行人总股本36,622,224股。根据《全国中

小企业股份转让系统分层管理办法》的相关规定，截至本公开发行说明书签署日，本次发

行前非公众股份合计22,244,591股，占发行前总股本的60.74%，公众股份14,377,633股，占

发行前总股本的39.26%。

截至本公开发行说明书签署日，发行人本次发行前非公众股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持有数量

（股）
持股比例

1 杜发平
持有 10%以上股份股东、董事、高级管

理人员
11,383,980 31.08%

2 中核科技 持有 10%以上股份股东 3,662,222 10.00%

3 姜迎新 董事、高级管理人员 1,935,045 5.28%

4 张家东 董事、高级管理人员 1,775,545 4.85%

5 张雪梅 董事 1,401,118 3.83%

6 双灵咨询
发行人董事、监事、高级管理人员控制

的合伙企业
960,000 2.62%

7 汪 旼 董事 780,705 2.13%

8 葛润平 董事、高级管理人员 182,988 0.50%

9 邵 杰 监事 162,988 0.45%

合  计 22,244,591 60.74%

本次拟发行不超过5,000,000股股份，发行后总股本不超过41,622,224股，本次发行股份

占发行后总股本的12.01%，发行人发行后股本总额不少于3,000万股。若本次发行全部为公

众股东，发行后公众股东持股比例为46.55%。

股东及股份类 发行前 发行后

1-1-50

型
股数（股）

持股比

例（%）

限售股份

（股）
股数（股）

持股比

例（%）
限售股份

本

次

发

行

前

股

东

杜发平 11,383,980 31.08% 11,383,980 11,383,980 27.35% 11,383,980

中核科技 3,662,222 10.00% 3,662,222 3,662,222 8.80% 3,662,222

姜迎新 1,935,045 5.28% 1,458,784 1,935,045 4.65% 1,458,784

张家东 1,775,545 4.85% 1,331,659 1,775,545 4.27% 1,331,659

张雪梅 1,401,118 3.83% 1,050,839 1,401,118 3.37% 1,050,839

汪 旼 780,705 2.13% 589,279 780,705 1.88% 589,279

葛润平 182,988 0.50% 137,241 182,988 0.44% 137,241

邵 杰 162,988 0.45% 122,241 162,988 0.39% 122,241

双灵咨询 960,000 2.62% 960,000 960,000 2.31% 960,000

公众股东 14,377,633 39.26% 3,889,235 14,377,633 34.54% 3,889,235

本

次

发

行

的

股

东

公众股 - - - 5,000,000 12.01% -

合计 36,622,224 100.00% 24,585,480 41,622,224 100.00% 24,585,480

（二）本次发行前的前十名股东持股数量、股份性质及其限售情况

截至本公开发行说明书签署日，发行人本次发行前前十大股东具体情况如下：

序号 持有人名称 持有人类别
持股数量

（股）
持股比例 限售情况（股）

1 杜发平 境内自然人 11,383,980 31.08% 11,383,980

2 中核科技 国有法人 3,662,222 10.00% 3,662,222

3 姜迎新 境内自然人 1,935,045 5.28% 1,458,784

4 张家东 境内自然人 1,775,545 4.85% 1,331,659

5 苏建湧 境内自然人 1,621,640 4.43% 1,621,640

6 姜义兴 境内自然人 1,578,640 4.31% 1,578,640

7 张雪梅 境内自然人 1,401,118 3.83% 1,050,839

[…]

58,238,273.24  -58,238,273.24

2019-01-01 应付票据
董事会审

议
应付票据  22,389,145.11 22,389,145.11

2019-01-01 应付账款
董事会审

议
应付账款  35,849,128.13 35,849,128.13

其他事项：

无。

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

√适用 □不适用

财政部2017年3月发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、

《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》

(财会[2017]9号)，2017年5月发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会[2017]14号）。

新金融工具准则对公司存在重要影响的变化主要包括：

A．新金融工具准则要求公司应根据所管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特

征，将金融资产划分为三类：以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

B．新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型，该模

型适用于以摊余成本计量的金融资产（含应收款项）、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产（债务投资）、租赁应收款、合同资产、贷款承诺及财务担保合同。

新金融工具准则具体政策参见本公开发行说明书第七节之“四、（一）、10、金融工具”。”

（1）首次执行新金融工具准则

公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，根据新金融工具准则中衔接规定相关要求，无需

对比较财务报表数据进行调整，同时衔接规定于2019年1月1日之前的金融工具确认和计量与新金融

1-1-359

工具准则要求不一致的，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价

值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年1月1日的留

存收益或其他综合收益。此项会计政策变更已经公司董事会审议通过。

项目
会计政策变更前

2018 年 12 月 31 日余额

会计政策变更后

2019 年 1 月 1 日余额

新金融工具准则

影响金额

流动资产：

货币资金 60,299,699.25   60,299,699.25   -

交易性金融资产  196,000.00 196,000.00

以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

196,000.00   -196,000.00

应收票据 44,486,231.37   59,007,151.97   14,520,920.60

应收账款 67,353,462.06   67,283,838.52   -69,623.54

应收账款融资   12,825,207.88   12,825,207.88

预付款项 851,194.50   851,194.50   -

其他应收款 950,351.92   950,351.92   -

存货 56,412,816.07   56,412,816.07   -

其他流动资产 389,088.03  389,088.03   -

流动资产合计 230,938,843.20  258,215,348.14   27,276,504.94

非流动资产：   -

固定资产 31,307,232.69   31,307,232.69   -

在建工程 3,872,004.56   3,872,004.56   -

无形资产 6,696,932.90  6,696,932.90   -

长期待摊费用 694,101.97   694,101.97   -

递延所得税资产 1,052,126.75 1,085,369.68  33,242.93

其他非流动资产 543,456.00   543,456.00   -

非流动资产合计 44,165,854.87 44,199,097.80  33,242.93

资产总计 275,104,698.07 302,414,445.94   27,309,747.87

流动负债：   -

短期借款 21,000,000.00  21,000,000.00   -

应付票据 22,389,145.11   22,389,145.11   -

应付账款 35,849,128.13   35,849,128.13   -

预收款项 2,492,472.80   2,492,472.80   -

应付职工薪酬 9,171,019.69 9,171,019.69  -

应交税费 3,331,174.20 3,331,174.20  -

其他应付款 57,602.00   57,602.00   -

其他非流动负债   27,498,124.48   27,498,124.48

1-1-360

流动负债合计 94,290,541.93 121,788,666.41  27,498,124.48

非流动负债：   -

递延收益 19,116,888.56 19,116,888.56  -

非流动负债合计 19,116,888.56 19,116,888.56  -

负债合计 113,407,430.49 140,905,554.97  27,498,124.48

所有者权益：   -

股本 36,622,224.00  36,622,224.00   -

资本公积 93,906,073.49  93,906,073.49   -

盈余公积 5,907,510.49 5,888,672.83  -18,837.66

未分配利润 25,261,459.60 25,091,920.65  -169,538.95

所有者权益合计 161,697,267.58 161,508,890.97  -188,376.61

负债和所有者权益总计 275,104,698.07 302,414,445.94  27,309,747.87

[注]各报表项目调整部分的主要情况为：

①按新金融工具准则重分类账面结存剩余的银行承兑汇票中信用等级高银行承兑的部分划分

为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，在应收款项融资中列报事项所引起的调

整；

②按新金融工具准则调整期末公司未终止确认的已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的

信用等级一般的银行承兑汇票事项所引起的影响；

③应收票据按存续期预期信用损失率计算预期信用损失所引起的影响；

④应收账款和其他应收款按历史迁徙率法计算信用减值损失所引起的影响。

（2）首次执行新收入准则

会计政策变更的内容和原因 备注

2017 年 7 月 5 日，财政部发布修订的《企业会计准则第 14 号—收入》

（财会【2017】22 号）（以下简称“新收入准则”）。修订后的准则规定，

首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表

其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。公司自 2020 年 1 月 1 日

起实施，并按照有关衔接规定进行了处理。

详见“①其他说明”

①其他说明：

2017年7月5日，财政部发布修订的《企业会计准则第14号--收入》（财会〔2017〕22 号）（以

下简称“新收入准则”），对于其他在境内上市的企业，要求自2020年1月1日起执行新收入准则修

订后的准则规定。首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关

[…]

8、前述“1-7”事项所涉

及的当期所得税费用

及盈余公积调整；

9、前述“1-8”事项所涉

及的现金流量表补充

资料调整；

第二届董事会第

四次会议、第二

届监事会第三次

会议审议通过了

《关于前期会计

差错更正的议

案》

应收账款 2,252,504.45

预付款项 -543,456.00

存货 -1,133,830.58

流动资产合计 575,217.87

递延所得税资产 17,993.14

其他非流动资产 543,456.00

非流动资产合计 561,449.14

资产总计 1,136,667.01

应付账款 470,754.35

预收款项 -1,575.00

应付职工薪酬 2,301,019.69

应交税费 750,950.55

流动负债合计 3,521,149.59

负债合计 3,521,149.59

盈余公积 -238,448.26

未分配利润 -2,146,034.32

所有者权益合计 -2,384,482.58

负债和所有者权益总

计
1,136,667.01

营业收入 -4,462,457.61

营业成本 -4,011,435.20

销售费用 2,917,054.53

管理费用 -1,202,367.14

1-1-365

10、对公司对工资及各

类年终考核奖金重分

类列报及跨期调整事

项于现金流量表项目

中重新列报调整；

11、银行承兑汇票保证

金解冻、冻结款项于现

金流量表项目中重新

列报调整；

12、现金流量表经营活

动其他数据编制方法

变更对应调整；

其他收益 123,950.70

资产减值损失 -92,027.56

营业利润 -2,133,786.66

营业外收入 -123,950.70

利润总额 -2,257,737.36

所得税费用 446,263.74

净利润 -2,704,001.10

基本每股收益 -0.07

销售商品、提供劳务收

到的现金
-47,915.42

收到其他与经营活动

有关的现金
35,245,549.12

经营活动现金流入小

计
35,197,633.70

购买商品、接受劳务支

付的现金
-4,877,520.60

支付给职工以及为职

工支付的现金
2,488,560.39

支付其他与经营活动

有关的现金
37,586,593.91

经营活动现金流出小

计
35,197,633.70

其他事项：

一、报告期内，会计差错更正汇总

1、2017 年发行人会计差错更正汇总如下：

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

资产总额 260,065,653.72 541,509.05 260,607,162.77 0.21%

负债总额 104,443,561.56 221,990.53 104,665,552.09 0.21%

净资产 155,622,092.16 319,518.52 155,941,610.68 0.21%

净利润 19,798,705.36 312,345.42 20,111,050.78 1.58%

2、2018 年发行人会计差错更正汇总如下：

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 更正比例

资产总额 273,968,031.06 1,136,667.01 275,104,698.07 0.41%

负债总额 109,886,280.90 3,521,149.59 113,407,430.49 3.20%

净资产 164,081,750.16 -2,384,482.58 161,697,267.58 -1.45%

净利润 30,432,992.40 -2,704,001.10 27,728,991.30 -8.89%

2017 年、2018 年发行人会计差错更正对资产总额的影响分别为 0.21%和 0.41%，对负债总额

1-1-366

影响分别为 0.21%、3.20%，对净资产的影响分别为 0.21%、-1.45%，对净利润的影响占比分别为

1.58%、-8.89%，对公司经营成果和净资产影响金额和幅度较小。

一、2017 年度更正的主要事项如下：

1、跨期销售事项调整并对应收账款贷方负数重分类、应收账款坏账准备及递延所得税资产事

项同步进行更正：调整应收账款及应收票据658,350.28元，调整存货-429,451.97元，调整递延所得税

资产4,189.01元，调整预收款项-119,124.00元，调整应交税费117,024.10元，滚动调整年初未分配利

润-569,313.43元，调整营业收入1,658,373.51元，调整营业成本832,610.88元，调整资产减值损失

25,014.09元，调整所得税费用-3,752.11元。

2、外协加工材料销售事项调整：调整应收账款及应收票据-9,713.27元，滚动调整年初未分配利

润1,237,644.84元，调整营业收入-4,602,044.29元，调整营业成本-3,349,276.06元，调整营业外支出

-5,410.12元。

3、工资及各类年终考核奖金重分类列报及费用跨期事项调整：调整预付款项318,135.00元，调